

## ORIENTAÇÃO DE RECURSOS

**BANCA: FAMERP**

**ANO: 2024**

**QUESTÃO: 03**

Solicito recurso em relação ao gabarito da questão 03 do concurso para residência médica da FAMERP.

O gabarito indica a alternativa "A" como correta. No entanto, O Manual de Diagnóstico e Tratamento de Acidentes por Animais Peçonhentos da FUNASA (referência nacional na tema) estabelece critérios claros para a classificação de acidentes botrópicos. A diferença entre acidentes leves e moderados está na extensão das manifestações clínicas.

### 1. Acidente Leve:

- Caracterizado por dor e edema local pouco intenso ou ausente.
- Manifestações hemorrágicas são discretas ou ausentes.
- Pode ou não haver alteração do Tempo de Coagulação.

### 2. Acidente Moderado:

- Apresenta dor e edema evidentes que ultrapassam o segmento anatômico picado.
- Pode incluir alterações hemorrágicas locais ou sistêmicas, como gengivorragia, epistaxe e hematúria.

No caso em questão, o enunciado não fornece informações suficientes para determinar se as manifestações ultrapassam o segmento acometido, nem oferece detalhes sobre a intensidade dos sintomas. Dessa forma, não é possível classificar de forma precisa o acidente botrópico como leve ou moderado. Sendo assim, solicito a anulação da questão.

Referência bibliográfica:

Manual de diagnóstico e tratamento de acidentes por animais peçonhentos.  
2ª ed. - Brasília: Fundação Nacional de Saúde, 2001.